
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 134/2017 – 23 de Agosto de 2017 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLA DE MAGALHÃES CUNHA 1935521 CCS 21/8/2017 a 04/9/2017 23007.021916/2017-95 DEFERIDO 
Participação no evento “Métodos para avaliação do consumo ali-

mentar de populações”, em São Paulo – SP. 

 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ANDRE LUIS LIMA FLORES 1756453 CETEC 03/05/2017; 30/05/2017; 27/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 

DAIANE SCHULTZ MACEDO 2257746 CCAAB 14/08/2017 ATESTADO REGISTRADO 

ELIENE RODRIGUES SILVA 1885091 CCAAB 15/08/2017 ATESTADO REGISTRADO 

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 16/08/2017 ATESTADO REGISTRADO 

MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA 1575033 CCS 09/06/2017; 19/07/2017; 24/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

SUZANE ATAIDE DOS ANJOS 2374175 HUMV 16/08/2017 ATESTADO REGISTRADO 

YZUMI FUKUTANI PRESA VON BECKERATH 2260503 PROPAAE 03/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

DEBORA RODRIGUES SANTOS 1581182 CAHL DE 02/08/2017 A 16/08/2017 LAUDO 0.139.637/2017 HOMOLOGADO 

DEIVISSON LEAO MORAIS FIUZA 1556459 PROAD DE 16/08/2017 A 17/08/2017 LAUDO 000.197.386/2017 HOMOLOGADO 

EDMUNDO XAVIER DOS SANTOS FILHO 2043355 PROPLAN DE 31/07/2017 A 31/07/2017 LAUDO 000.198.169/2017 HOMOLOGADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 134/2017 – 23 de Agosto de 2017 
 

2/5 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

FAUSTO ASSUNCAO DE BRITO LIRA 1304501 CETEC DE 17/08/2017 A 25/08/2017 LAUDO 0.154.595/2017 HOMOLOGADO 

GILSELIA MACEDO CARDOSO FREITAS 2076249 CFP DE 11/07/2017 A 14/07/2017 LAUDO 0.151.186/2017 HOMOLOGADO 

GILSELIA MACEDO CARDOSO FREITAS 2076249 CFP DE 24/07/2017 A 04/08/2017 LAUDO 0.154.411/2017 HOMOLOGADO 

GISLAINE MARCOLINO GUIDELLI 1651060 CCAAB DE 24/07/2017 A 30/09/2017 LAUDO 0.136.896/2017 HOMOLOGADO 

JOSEMARA BRITO DE JESUS 1672972 CCAAB DE 14/08/2017 A 16/08/2017 LAUDO 000.197.333/2017 HOMOLOGADO 

MARCUS ANTONIO ROSSI FELICIANO 2334312 CCAAB DE 21/07/2017 A 21/07/2017 LAUDO 0.148.372/2017 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

GEOVANE SANTANA DOS SANTOS 1618744 PROPLAN DE 18/07/2017 A 27/07/2017 LAUDO 0.147.596/2017 HOMOLOGADO 

 
PORTARIA Nº 679, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 206, de 06 de março 
de 2017. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 07/08/2017, para atuarem como gesto-
res/fiscais do contrato nº 40/2016, firmado entre a UFRB e a 
empresa KATRE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA LTDA EPP, CNPJ: 

12.633.102/0001-23, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de apoio administrativo para aten-
der às necessidades do Centro de Formação de Professores 
desta Universidade. 
 
Gestor titular: JOSEVANDO SANTOS PEREIRA – SIAPE Nº 
2751352 
Gestor suplente: SAINT CLAIR DE CASTRO BATISTA – SIAPE Nº 
1858047 
Fiscal Administrativo: RAFAEL LIMA SILVA SOARES – SIAPE Nº 
1850158 

Fiscal Técnico: SÉRGIO SANTOS DE ALMEIDA – SIAPE Nº 
1751422 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 680, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 134/2017 – 23 de Agosto de 2017 
 

3/5 

Retificar a Portaria Nº 620, de 25 de julho de 2017, publicada 
no Boletim de Pessoal Nº 121/2017. 

 
ONDE SE LÊ: [...], sob a presidência da primeira, emitir parecer 
sobre a matéria do processo Nº 23007.019035/2016-23; 

 
LEIA-SE: [...], sob a presidência da primeira, no prazo de (trin-
ta) dias, emitir parecer sobre a matéria do processo Nº 
23007.019035/2016-23. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 681, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Secretaria dos Órgãos Colegia-
dos, RESOLVE: 
 
Prorrogar por mais 120 dias, a partir do dia 05 de agosto no 
ano em curso, o prazo de representação dos membros nas 
Câmaras de Graduação, Pós-Graduação, Políticas Afirmativas e 
Assuntos Estudantis e Extensão do Conselho Acadêmico (CO-
NAC) desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 699, DE 11 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Artigo 3º da Lei 11.151, de 29 
de julho de 2005, RESOLVE: 
 

Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada: 
 

- No âmbito do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias 
Aplicadas - CECULT (510): 

 

– Criar: 
 

– Colegiado da Licenciatura em Música Popular; 
– Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Artes; 
– Colegiado do Curso Superior em Tecnologia em Artes do 
Espetáculo. 
– Colegiado do Curso Superior em Tecnologia Produção Musi-
cal. 
– Colegiado do Curso Superior em Tecnologia Política e Gestão 
Cultural. 

 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 701, DE 11 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 

Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Pedagogia 
do Centro de Formação de Professores desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau dos (as) 
formandos (as) mencionados (as) abaixo. 

 

BRUNA FERNANDES DA SILVA – matrícula 201210421; 
SHEYSE SANTOS FAGUNDES – matrícula 201211009; 
JOSIANE OLIVEIRA DOS SANTOS – matrícula 200920003. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 702, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
observância à Lei nº. 8.666/93, RESOLVE: 
 
Designar, a partir de 14 de agosto do ano em curso, os servi-
dores mencionados abaixo para atuarem como pregoeiro 
desta Universidade, por um período de 01 (um) ano. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO FARIA VARGAS – matrícula SIAPE nº 
1477484 
CLÁUDIO ITAMAR NERES JÚNIOR – matrícula SIAPE nº 
1775218 
JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA – matrícula SIAPE nº 1858570 
ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA – matrícula SIAPE nº 
2015363 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 703, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Planejamento 
desta Universidade, RESOLVE: 

 
Constituir um Grupo de Trabalho composto pelos servidores 
relacionados abaixo, sob a coordenação do primeiro, com 
objetivo de avaliar o sistema de comunicação de voz por meio 
de telefonia fixa ou móvel nesta Universidade e propor ações 
na perspectiva de uma maior eficiência no seu uso e redução 
de consumo. 

 
GUILHERME BRAGA ARAÚJO – matrícula SIAPE Nº 1180644 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 134/2017 – 23 de Agosto de 2017 
 

4/5 

TCHERRISON DINIZ ALVES – matrícula SIAPE Nº 1758665 
THIAGO ÍTALO ROCHA DE JESUS – matrícula SIAPE Nº 2265449 
GEOVANE SANTANA DOS SANTOS – matrícula SIAPE Nº 
1618744 
MOISÉS BRAGA RIBEIRO – matrícula SIAPE Nº 2259741 
LEANDRO BARRETO DE SOUZA – matrícula SIAPE Nº 1749843 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 708, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o resultado do Processo Eleitoral para escolha da 
Direção do Hospital Universitário de Medicina Veterinária, 
realizado em 19 de julho do ano em curso e tendo em vista o 
disposto no Art. 3º da Resolução Nº 001/2017 do Conselho 
Universitário desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir a nova composição do Conselho Hospitalar 
Veterinário do HUMV desta Universidade, vigorando com os 
seguintes membros: 
 
DIREÇÃO: 
  
Titular: VANESSA BASTOS DE CASTRO SOUZA 
Suplente: MARCUS ROSSI FELICIANO 
 
COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA: 
 
Titular: LETÍCIA SANTOS REZENDE 
Suplente: JOSÉ CARLOS OLIVEIRA FILHO 
 
SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANI-
MAIS, DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E OBSTETRÍCIA: 

Titular: FLÁVIA SANTIN 
Suplente: NATALIE FERREIRA BORGES 
 
SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANI-
MAIS, REPRODUÇÃO E ANESTESIOLOGIA 
 
Titular: JOSELITO NUNES COSTA 
Suplente: LARISSA PIRES BARBOSA 
 
SETOR DE LABORATÓRIOS: 
 
Titular: ROBSON BAHIA CERQUEIRA 
Suplente: WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO 
 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
 
Titular: THIAGO SAMPAIO DE SOUZA e TAIANE LEITE RAMOS 
Suplente: MILEIDE DE ARAÚJO GÓES e ROQUE ANTONIO ME-
NEZES SANTOS 
 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
 
Titular: ALEXANDRA BISPO DA CRUZ e TALITA DA SILVA NAS-
CIMENTO 
Suplente: Membro do DA 
 
 
REPRESENTANTES DA DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS A-
GRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS: 
 
Titular: ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA SILVA 
Suplente: LUCIANO ANUNCIAÇÃO PIMENTEL 
 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 726, DE 17 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando a notícia de irregularidade constan-
te no documento nº 23007.025271/2016-89, RESOLVE: 
                   
Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 19 de agosto 
do ano em curso, o prazo da comissão de sindicância constitu-
ída através da Portaria Nº 567/2017, composta pelos servido-
res EVERSON CRISTIANO DE ABREU MEIRELES, matrícula SIAPE 
nº 1651822; JAMILE MACHADO DA FRANÇA SATURNINO, ma-
trícula SIAPE nº 1847336; e JULIANA ROCHA SAMPAIO, matrí-
cula SIAPE nº 3593720; para, sob a presidência do primeiro, 
garantindo contraditório e ampla defesa, concluir a apuração 
dos fatos narrados no documento mencionado acima. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 728, DE 17 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 
de dezembro de 2012, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 134/2017 – 23 de Agosto de 2017 
 

5/5 

Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora Luciana 
Pereira Barboza, matrícula SIAPE Nº 2260889, ocupante do 
cargo de professora do magistério superior, do regime de 20hs 
(vinte horas) semanais para 40hs (quarenta horas) semanais 
sem Dedicação Exclusiva. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 


